PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS REFERENTE AO 2º 

TRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2025 

I – PROCESSOS RECEBIDOS NO TRIMESTRE: 
Foram recebidos no 2º Trimestre de 2025, para o exame do Ministério Público de Contas, 3.218 (três mil, 
duzentos e dezoito) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara.   

II – ENTRADA DE PROCESSOS NAS PROCURADORIAS, CONFORME DADOS DO SPEDE:  

* A Portaria nº 40/2024-GP estabelece, em seu art. 7º, §2º, I, que é de “3 (três) dias úteis o prazo máximo para

[...]

documentos e processos tramitados para cada setor deverão ser recebidos ou rejeitados no sistema digital até, no 
máximo, três dias úteis”. 

III – EXAME DOS PROCESSOS NO TRIMESTRE, POR PROCURADORIA: 

Foram distribuídos pela Diretoria do Ministério Público em abril, maio e junho do ano de 2025 um total de 2.153 
(dois mil, cento e cinquenta e três) processos. 

Dos processos que tramitaram pelo MPC/AM no 2º Trimestre do ano de 2025, 1.847 (mil, oitocentos e quarenta e 
sete) resultaram em emissão de Parecer Ministerial. 

Dos processos que tramitaram pelo MPC/AM no 2º Trimestre do ano de 2025, 123 (cento e vinte e três) resultaram 
em emissão de Despachos e 134 (cento e trinta e quatro) Diligências foram emitidas, além de 13 (treze) 
Contrarrazões, tendo restado 489 (quatrocentos e oitenta e nove) processos pendentes de manifestação. 

IV – COMPOSIÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO AMAZONAS: 

Procuradorias Titular 

Procuradoria-Geral João Barroso de Souza 

1ª Procuradoria Roberto Cavalcanti Krichanã da Silva 

2ª Procuradoria Evanildo Santana Bragança